vinculadas à realização dos Jogos Rio 2016”. Nesse último caso, caberá ao 

Poder Público municipal ou estadual restituir integralmente os recursos 

aportados pelo FAR no ato da alienação do imóvel ao beneficiário final cuja 

renda familiar mensal exceda o limite de R$ 1.395,00 (mil trezentos e noventa 

e cinco reais). 

Já o art. 5º da MPV nº 679, de 2015, modifica a Lei nº 12.035, 

de 1º de outubro de 2009, para autorizar a cessão de uso de imóveis 

habitacionais federais para atividades relacionadas à realização dos Jogos 

Rio 2016. 

Em seu art. 6º, a MPV nº 679, de 2015, altera a Lei nº 11.473,

[...]

passa a vigorar com as seguintes alterações: 

Art. 6o-A.  As operações realizadas com recursos advindos da 

integralização de cotas no FAR e recursos transferidos ao 

FDS, conforme previsto no inciso II do caput do art. 2o, são 

limitadas a famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 (mil 

trezentos e noventa e cinco reais), e condicionadas a: 

I - exigência de participação financeira dos beneficiários, sob 

a forma de prestações mensais; 

II - quitação da operação, em casos de morte ou invalidez 

permanente do beneficiário, sem cobrança de contribuição do

[...]

decorrentes de obras vinculadas à realização dos 

Jogos  Rio 2016, de que trata a Lei nº 12.035, de 1º 

de outubro de 2009. 

§ 4o  Exclusivamente nas operações previstas no § 3o, será 

admitido atendimento a famílias com renda mensal de até R$ 

2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais). 

........................................... 

§ 7o  Nas operações previstas no § 3o, a subvenção econômica 

será concedida, no ato da contratação da unidade habitacional, 

exclusivamente para o beneficiário que comprovar a 

titularidade e regularidade fundiária do imóvel do qual será